
 

 

Отдел образования администрации Макарьевского муниципального района 

 

                                                                    

Приказ №353 

                                                                                                                от 21 октября 2024 года 

 

 

О проведении муниципального этапа                                                

Всероссийской олимпиады школьников 

 

          В соответствии с приказом Департамента образования и науки Костромской области 

от 04.10.2024 года №1443  «О проведении муниципального этапа                                                

Всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году», планом работы РОО  

          ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников  по 21 общеобразовательному предмету с 9 ноября по 20 декабря 2024 

года. 

2. Организовать проведение муниципального этапа олимпиады в очной форме на базе 

2-х пунктов:  

 

МКОУ СОШ №1 г.Макарьева  

(ОО – МСШ №1, МСШ №2, УСОШ, УНСОШ, СООШ) 

 

МКОУ Горчухинская СОШ (ОО – ГСОШ, ПСОШ, ДСОШ, ЮСОШ, НСОШ, 

НМООШ) 

 

3. Назначить ответственными лицами, обеспечивающими конфиденциальность 

информации (тексты заданий, критерии оценивания) муниципального этапа 

всероссийской  олимпиады школьников следующих педагогов: 

Теплову Н.Ю. – заместителя директора по УВР МКОУ СОШ №1 г.Макарьева; 

Макарушину И.А. – заместителя директора по УР МКОУ Горчухинская СОШ 

им.Ю.А.Бедерина. 

 

4. Гребневу А.В., директору МКОУ СОШ №1 г.Макарьева и Крюковой Е.А., 

директору МКОУ Горчухинская СОШ предоставить аудитории для проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников,  обеспечить 

видеофиксацию в аудиториях при проведении. 

5. Привлечь к участию общественных наблюдателей, обеспечивающих контроль за 

соблюдением качественного проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников и получения достоверного результата обучающимися: 

Теплову Н.Ю. – зам.директора  МКОУ СОШ №1 г.Макарьева 

Желобаеву Е.А. – педагога МКОУ СОШ №1 г.Макарьева 

Чернову И.М. – педагога - библиотекаря  МКОУ СОШ №2 г.Макарьева, 

Копылову М.М.  - руководителя МКОУ Нежитинская СОШ,  

Стакину Т.В. – педагога МКОУ Горчухинская СОШ, 

Куляпину И.А. - педагога МКОУ Дорогинская СОШ, 

Еперину Т.Л. – педагога-библиотекаря МКОУ Первомайская СОШ, 

Симанову Е.Ю. – педагога - библиотекаря МКОУ Юровская СОШ, 

Козлову Е.В. - педагога МКОУ Унженская СОШ, 

Зуеву Н.И. - педагога МКОУ Усть-Нейская СОШ, 

Комлеву Т.М. - педагога МКОУ Селезеневская ООШ, 

Мягкову С.А. - педагога МКОУ Николо-Макаровская ООШ. 

 



6. Назначить ответственными лицами, обеспечивающими контроль соблюдения 

порядка проведения  муниципального этапа всероссийской  олимпиады школьников, 

методистов РМК: 

Барову С.Ю. – зав.РМК отдела образования; 

Дунаеву С.Н. – методиста РМК отдела образования. 

 

7. Утвердить состав оргкомитета и состав предметных комиссий, занятых на 

организации олимпиады и проверке олимпиадных работ (Приложение 1). 

8. Привлечь в качестве организаторов в аудиториях проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников педагогов, задействованных на проверке 

работ участников данного этапа. (Согласно Приложению 1) 

9. Утвердить смету расходов (Приложение 2). 

10. Специалистам районного методического кабинета: 

9.1. Подготовить материалы для проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников. 

9.2. Провести муниципальный этап олимпиады в очной форме в следующие сроки:   

       

1. Астрономия 9 ноября 

2. Экология 9 ноября 

3. Биология 15 ноября 

4. Экономика 15 ноября 

5. Немецкий язык 16 ноября 

6. Технология 16 ноября 

7 Химия 22 ноября 

8. История 22 ноября 

9. Физика 23 ноября 

10. МХК 23 ноября 

11. Основы безопасности и защиты Родины 29 ноября 

12. Литература 29 ноября  

13. Физическая культура 30 ноября 

14. Право 30 ноября 

15. Французский язык 6 декабря 

16. География 6 декабря 

17. Английский язык 7 декабря 

18. Математика 13 декабря 

19. Русский язык 14 декабря 

20. Обществознание 20 декабря 

21. Информатика 20 декабря 

 

9.3. Допустить к участию в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников участников школьного этапа всероссийской олимпиады, набравших 

необходимое количество баллов, установленных предметно-методической 

комиссией, а также победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

предыдущего 2023-2024 учебного года, продолжающих обучение в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования. 

9.4. Обеспечить при проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников соблюдение санитарно – эпидемиологических требований к 

организации работы образовательных организаций. 

10.   Руководителям общеобразовательных организаций Макарьевского муниципального 

района: 

10.1. Обеспечить участие школьников в олимпиаде по 21 общеобразовательному 

предмету, организовав их явку в пункт проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 



10.2. Размещать своевременно актуальную информацию о проведении и ходе 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на сайтах 

общеобразовательных организаций. 

10.3. Обеспечить  явку  учителей,  занятых  в качестве организаторов в аудиториях 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

различным предметам, а также задействованных на проверке олимпиадных работ. 

10.4. Поощрить  учителей,  занятых в качестве организаторов и на проверке олимпиадных 

работ, оплатив дополнительную деятельность или предоставить отгул за 

дополнительно отработанное время. 

11.     Контроль исполнения приказа возложить на  заведующего РМК Барову С.Ю. 

 

 

Зав. отделом образования                                                                                   Т.В. Соколова 

                                                                                                           

 

 

 

                                                                                                                                   Приложение 1 

 

 

Оргкомитет муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным дисциплинам. 

 

 

Председатель: Соколова Т.В. – зав. отделом образования 

Секретарь: Косованова А.П. – секретарь РМК 

Члены оргкомитета:  

1. Барова С.Ю.- зав. РМК, зам. председателя, ответственная за проведение 

олимпиады. 

2. Толмачева Е.В.. – зав. сектором образования, ответственная за проведение 

олимпиады. 

3. Дунаева С.Н. – методист РМК, ответственная за проведение олимпиады. 

4. Громова О.В. – консультант отдела образования, ответственная за проведение 

олимпиады по истории, обществознанию. 

5. Смирнова С.Б. – рук. РМО, ответственная за проведение олимпиады по математике 

и информатике. 

6. Барышева Е.В. - ответственная за проведение олимпиады по физике. 

7. Поляшова К.Н. - рук. РМО, ответственная за проведение олимпиады по биологии, 

химии, географии. 

8. Гриценко Е.В. - рук. РМО, ответственная за проведение олимпиады по русскому 

языку и литературе. 

9. Могутнова О.В. - рук. РМО, ответственная за проведение олимпиады по 

иностранному языку. 

10. Косованова А.П.  – секретарь РМК, ответственная за подготовку материалов 

олимпиады.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Состав предметных комиссий, занятых на организации олимпиады  

и проверке олимпиадных работ.    

 

(МКОУ СОШ №1 г.Макарьева) 

 
                                                                            Смирнова С.Б.  – председатель  комиссии 

1. Математика                                                    Громова Т.В.–  член комиссии 
                                                                            Пояркова М.Ю.- член комиссии 

 

2. Русский язык и литература                          Чернышова Е.В.  - председатель комиссии 
                                                                            Серышкова Л.Л. – член комиссии 

                                                                            Торопова И.Н. - член комиссии 

 
3. Физика                                                            Барышева Е.В. – председатель комиссии 

                                                                             Громова М.В.  – член комиссии 

                                     Комарова Н.А.  – член комиссии 

                                                                             
4. Химия                                                             Глуховичева И.О. – председатель комиссии 

                                         Харинова Т.Н – член комиссии 

                                                                            Шешина В.А. – член комиссии 
 

5. Экология                                                        Поляшова К.Н. – председатель комиссии 

    Биология                                                        Глуховичева И.О. – член комиссии 

                                      Шешина В.А. – член комиссии 
      

6. География                                                       Забрунцева Л.Н. – председатель комиссии 

                                       Гладышева И.Р. – член комиссии 
                                   

7. Обществознание                                            Коротышова Н.Н. – председатель комиссии 

    Экономика                                                     Хазова Л.В. –член комиссии 
    Право                                                              Голушкова С.В. - член комиссии 

                                                                             

8. История                                                           Баранова С.А. –  председатель комиссии  

                                                                             Коротышова Н.Н. –член комиссии 
                                    Смирнова Т.М. –член комиссии 

                                          

9. Английский язык                                           Могутнова О.В. – председатель комиссии 
                                   Машкова Р.Е. – член комиссии 

 

10. Немецкий язык                                            Хромова И.П. – председатель комиссии 
                                                                            Зубкова Е.А. – член комиссии 

                                                                             

10. Информатика                                               Смирнова С.Б. – председатель комиссии 

                                                                            Жилин В.А. – член комиссии 
                                                                             

11. Истоки                                                           Клименкова Т.Б.– председатель комиссии 

    Основы православной культуры                  Беляева О.В. – член комиссии 
                                                                           

 12. Технология                                                  Савин А.А. – председатель  комиссии                                          

                                                                             Гладышева И.Р. – член комиссии 

                                                                             
13. ОБЗР                                                             Савин А.А. - председатель комиссии 

                                                                 Жилин В.А. – член комиссии  

                                                                             Смирнов А.В. – член комиссии 
 

14. Физическая культура                                   Малышева А.А. - председатель комиссии 

                                                                             Смирнов А.В. - член комиссии (МСШ №1) 
                                                                             Смирнов А.В. - член комиссии (УСОШ) 



 

15. Астрономия                                                  Громова М.В. – председатель комиссии 
                                                                             Гребнев А.В. – член комиссии 

                                                                            

16. МХК     Коротышова Н.Н. - председатель комиссии 
                                                                             Хазова Л.В. - член комиссии 

 

 

(МКОУ Горчухинская СОШ) 

 
                                                                            Макарушина И.А.  – председатель  комиссии 

1. Математика                                                   Чернышова Г.А. -   член комиссии 

                                                                            Катанова В.П.- член комиссии 

 
2. Русский язык и литература                          Гриценко Е.В. - председатель комиссии 

                                                                            Брандукова О.В. – член комиссии 

                                                                            Лескова Н.В. - член комиссии 
 

3. Физика                                                            Кузин Н.В. – председатель комиссии 

                                                                             Катанова В.П.  – член комиссии                                

                                                                             
4. Химия                                                             Архипова Л.А – председатель комиссии 

                                         Швецова С.А.– член комиссии 

 
5. Экология                                                        Архипова Л.А. – председатель комиссии 

    Биология                                                        Швецова С.А.– член комиссии 

                                       
6. География                                                     Крюкова Е.А. – председатель комиссии 

                                   Чебнева О.П. – член комиссии 

                                       Поспелова Л.Г. – член комиссии      

                              
7. Обществознание                                             Крюкова Е.А. – председатель комиссии 

    Экономика                                                       Чебнева О.П. –член комиссии 

    Право                                                               Лебедева В.П. - член комиссии 
                                                                             

8. История                                                           Крюкова Е.А. –  председатель комиссии  

                                                                             Чебнева О.П. –член комиссии 
                                  Тарасова Л.Н. –член комиссии 

                                          

9. Английский язык                                           Яшина Г.М. – председатель комиссии 

                                      Панфилова Е.В. – член комиссии 
                                         Деревянкина С.А. – член комиссии 

 

10. Немецкий язык                                             Яшина Г.М. – член комиссии 
                                                                             Угольникова С.И. – член комиссии 

                                                                             

10. Информатика                                                Макарушина И.А. – председатель комиссии 

                                                                              Велиева Л.О. – член комиссии 
                                                                             

11. Истоки                                                           Стакина Т.В.– председатель комиссии 

    Основы православной культуры                  Тарасова Л.Н. – член комиссии 
                                                                           

 12. Технология                                                  Макарушин Д.В. – председатель  комиссии                                          

                                                                             Бедина Н.Л.  – член комиссии 
                                                                             

13. ОБЗР                                                              Макарушин Д.В. - председатель комиссии 

                                                                 Спирина Т.Н. – член комиссии  

                                                                             Телешова В.А. – член комиссии 
                                                                        

14. Физическая культура                                   Макарушин Д.В. - председатель комиссии 

                                                                             Нестерова Т.В. - член комиссии  
                                                                             Телешова В.А. - член комиссии  



 

15. Астрономия                                                  Кузин Н.В. – председатель комиссии 
                                                                             Катанова В.П. – член комиссии 

                                                                            

16. МХК     Крюкова Е.А. - председатель комиссии 
                                                                             Велиева Л.О. - член комиссии 

 

 

 
 

 

 
 

 

                                                                          

 

Проходной балл, необходимый для участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году – определенный 

процент выполненной работы школьного этапа, кроме предметов, которые 

проходили на платформе Сириус: 

 

40% и более - призеры школьного этапа 

 

Свыше 50% - победители школьного этапа  


